
EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 2 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 16/2023 – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 
2010.2006.01/2023. A Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, através de 
sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que está 
realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo 
Menor Preço Global, para REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Eventual 
contratação de empresa especializada para fornecimento de Sistema de 
Microgeração/Minigeração Distribuída Fotovoltaica de Autoconsumo Remoto 
(Usina de Energia Solar Geração Fotovoltaica), elaboração do projeto 
executivo, caderno de especificações e encargos, comissionamento deste 
junto à concessionária de energia, fornecimento de todos os equipamentos e 
materiais, instalação, treinamento e monitoramento de geração de energia de 
interesse do município de Pastos Bons/MA, em conformidade com o Termo 
de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado 
em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, 
Decreto Municipal nº 006/2021, de 04 de janeiro de 2021, Leis 
complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 
09:00 horas do dia 03 de agosto de 2023. A sessão publica de julgamento 
será realizada eletronicamente no site 
https://www.compraspastosbonsma.com.br  no dia e horário marcados. O 
Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: 
https://www.compraspastosbonsma.com.br no Portal de Transparência do 
Município no endereço: 
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes e também poderá ser 
consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
localizada no Prédio da Prefeitura na Av. Domingos Sertão, Nº 1000, Bairro 
São José, Pastos Bons/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo 
ainda ser solicitado através do E-mail: cplpastosbonsma@gmail.com. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e 
provisoriamente no número +55 98 9602-7994. Pastos Bons (MA), 19 de julho 
de 2023. Geila Melo Carvalho – Pregoeira. 
 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 02/2023.Processo 
Administrativo nº 2010.2006.02/2023. A Prefeitura Municipal de Pastos Bons 
– MA, através da Presidente da CPL, torna público para conhecimento dos 
interessados que está realizando licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, do tipo Menor Preço Global,  objetivando a Seleção e Contratação 
de empresa para a execução de Pavimentação em bloco intertravados no 
município de Pastos Bons/MA, de conformidade com as quantidades e 
espécies contidas no Anexo I – PROJETO BÁSICO, parte integrante deste 
Edital, RECURSOS: Proposta nº 024842/2021-MDR; CV nº 8.127.00/2021 
CODEVASF; o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, Leis Complementares nº 
123/2006 e nº 147/2014, e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas 
do dia 09 de agosto de 2023; A sessão pública de julgamento será realizada 

nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL,  situada a Av. Domingos Sertão, 
Nº 1.000, Bairro São José, CEP 65.870-000, Pastos Bons – MA, no dia, hora 
e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta de preços 
e habilitação. Em atendimento as recomendações do Município e da OMS 
informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será 
estabelecido distanciamento mínimo de 01 metros de cada participante 
durante a sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, e que cada 
participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção necessário. O 
Edital está disponibilizado, na íntegra, no Portal de Transparência do 
Município no endereço: 
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes e também poderá ser 
consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
localizada no Prédio da Prefeitura na Av. Domingos Sertão, Nº 1000, Bairro 
São José, Pastos Bons/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo 
ainda ser solicitado através do E-mail: cplpastosbonsma@gmail.com. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados. Pastos Bons 
(MA), 19 de julho de 2023. Geila Melo Carvalho – Presidente de CPL. 
 

 
 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 
277/2021 – CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - 
CONTRATADA: CONSTRUMIL EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 
29.497.557/0001-61. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços – 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação dos Serviços de 
recolhimento de Lixo Hospitalar, para atender as demandas do município de 
Pastos Bons - MA, Pregão Presencial 22/2021 – VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de 18 de julho de 
2023 a 18 de julho de 2024. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais 
cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços do Pregão Presencial 
22/2021 – BASE LEGAL: Lei nº. 8.666/93 – SIGNATÁRIOS: VERA LÚCIA 
FERREIRA COSTA MOTA, portadora do CPF nº322.335.403-44 e RG nº 
000113225499/7 SSPMA – Secretária Municipal de Administração, pelo 
CONTRATANTE, Sr. MANOEL BATISTA FERREIRA LIMA, brasileiro,  
portador do CPF Nº 216.284.833-34, RG Nº 036895762009-0 SSPMA, pela 
CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 18 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 16/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.2006.01/2023 

................................................................................................................................................................................................................................................................................  1 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 02/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.2006.02/2023  ....................................................................................  1 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 277/2021  ..................................................................................................................................  1 

 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

       SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

 

VOL. III - Nº  0661/2023 
ISSN – 2965 - 0976 

QUARTA - 19 DE JULHO DE 2023 

https://www.compraspastosbonsma.com.br/
https://www.compraspastosbonsma.com.br/
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes
mailto:cplpastosbonsma@gmail.com
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes
mailto:cplpastosbonsma@gmail.com


EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 2 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. III - Nº 0661/2023 – QUARTA - 19 DE JULHO DE 2023 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 


		2023-07-19T19:18:01-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




